
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11589
Del : 27/12/2012
Esecutivo da: 27/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani e 

disabili
Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Ditta Tolman -servizio di deblatizzazione e deratizzazione presso il Centro diurno Rondini e il 
Complesso Residenziale di Via Modigliani

     

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/12 è stato approvato il bilancio 2012 e i relativi 

allegati;
- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- con Provvedimento Dirigenziale n. 3575 del 30/03/12 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e  

Disabili;

CONSIDERATO che: 
- il  sistema di monitoraggio attivo nei locali  del Centro Diurno per anziani “Le Rondini“ posto di Via  

Modigliani  ha evidenziato di recente la presenza di alcune blatte nei locali  seminterrati  del Centro 
stesso; 

- occorre tenere sotto controllo ed eliminare  la presenza di questi animali, in quanto possono arrecare 
danni alla salute agli  ospiti  della struttura nonché alle persone che ivi  lavorano, essendo vettori di  
numerosi organismi patogeni per gli esseri umani, in quanto passano da ambienti altamente inquinati 
ad ambienti di vita normale;

 
RILEVATA pertanto la necessità di intervenire sia tramite la prosecuzione dell’attività di monitoraggio che 
tramite un intervento di disinfestazione urgente da parte di una Ditta specializzata nel settore;

VISTA l’offerta  inviata  allo  scopo dalla  ditta  TO.L.M.AN,   riferita  alla  predisposizione  di  una sistema di  
monitoraggio e disinfestazione/derattizzazione per il periodo gennaio– dicembre 2013, con 12 interventi di 
disinfestazione e derattizzazione, con cadenza mensile, comportante la spesa € 1380,00 oltre IVA 21% (€ 
115,00 oltre  IVA 21% per intervento),  più  la  spesa di  € 0,80 oltre  IVA 21% per ogni  tavoletta  adesiva 
aggiuntiva  da mettere a disposizione del personale della  struttura  e da posizionare nelle trappole  multi  
cattura;

 pag. 1



DATO ATTO che per l’affidamento della realizzazione del suddetto intervento di disinfestazione possono 
essere utilizzate le modalità previste dal vigente regolamento delle spese in economia, in quanto rientrante 
tra le categorie di cui all’allegato 1 lettera p) del regolamento stesso;

VISTO  l’articolo  10  del  suddetto  regolamento  delle  spese  in  economia,  che  prevede  che  si  possa 
prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di 
EURO 20.000,00 con esclusione dell'IVA;

CONSIDERATA la necessità di non frazionare il periodo sia per economicità, vista la somma esigua, sia per  
garantire la continuità del servizio; 

RITENUTO pertanto opportuno:
- affidare  alla  ditta  TO.L.M.AN  la  realizzazione  presso  il  Centro  Diurno  Le  Rondini  dell’attività  di  

monitoraggio e disinfestazione blatte per il periodo gennaio – dicembre 2013; 
- 12 interventi  di  monitoraggio  e disinfestazione/derattizzazione,  con cadenza mensile  per  €  139,15 

cadauno compresa IVA 21%, per un totale di € 1.669,80
- 200 tavolette adesive di cattura per € 0,97 cadauna compresa IVA 21%, per un totale di € 194,00;

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del nuovo Regolamento di organizzazione;

DETERMINA

Per motivi espressi in narrativa di;

- di  affidare alla  ditta  TO.L.M.AN la  realizzazione  presso il  Centro  Diurno Le Rondini  dell’attività  di 
monitoraggio e disinfestazione blatte per il periodo gennaio  – dicembre 2013 

- di impegnare al tal scopo la spesa di €  1.863,80 sul capitolo 41305 dell’esercizio finanziario 2013 
derivante da :

- 12  interventi  di  monitoraggio  e  disinfestazione/derattizzazione,  con  cadenza  mensile  per  € 
139,15 cadauno compresa IVA 21%, per un totale di € 1.669,80

- 200 tavolette adesive di  cattura per € 0,97 cadauna compresa IVA 21%, per un totale di  € 
194,00;

Cod. beneficiario 7433
Attività: Servizi per strutture a gestione diretta
Centro di costo 845
Voce di spesa 3240

N. CIG Z3F0758DD7

Firenze, lì 27/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente

 pag. 2



Vincenzo Augusto Cavalleri

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


